

**Группа ПАО «БАНК «САНКТ-ПЕТЕРБУРГ»**

**Обобщенная консолидированная финансовая  
отчетность и аудиторское заключение независимых  
аудиторов**

**31 декабря 2023 года**

## СОДЕРЖАНИЕ

Аудиторское заключение независимых аудиторов

### ОБОБЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении .....	5
Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе .....	6

### Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности

1	Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности .....	7
2	Денежные средства и их эквиваленты .....	8
3	Торговые ценные бумаги, включая переданные по договорам «репо» .....	9
4	Договоры покупки ценных бумаг с условием обратной продажи .....	11
5	Кредиты банкам .....	11
6	Кредиты и авансы клиентам .....	13
7	Инвестиционные ценные бумаги .....	20
8	Средства банков .....	24
9	Средства клиентов .....	25
10	Выпущенные векселя и депозитные сертификаты .....	25
11	Процентные доходы и расходы .....	26
12	Комиссионные доходы и расходы .....	26
13	Налог на прибыль .....	27
14	Дивиденды .....	28
15	Управление капиталом .....	28

# Аудиторское заключение независимых аудиторов об обобщенной консолидированной финансовой отчетности

**Акционерам и Наблюдательному Совету Публичного акционерного общества  
«БАНК «САНКТ-ПЕТЕРБУРГ»**

## Мнение

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность, состоящая из обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года, обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе за год, закончившийся на указанную дату, и соответствующих примечаний, подготовлена на основе проаудированной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «БАНК «САНКТ-ПЕТЕРБУРГ» (далее - «Банк») и его дочерних компаний (далее - «Группа») по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная консолидированная финансовая отчетность согласуется во всех существенных аспектах с проаудированной консолидированной финансовой отчетностью в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 1.

## Обобщенная консолидированная финансовая отчетность

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех раскрытий, требуемых Международными стандартами финансовой отчетности. Вследствие этого чтение обобщенной консолидированной финансовой отчетности и нашего заключения об этой отчетности не заменяет чтения проаудированной консолидированной финансовой отчетности Группы и нашего заключения об этой отчетности.

## Проаудированная консолидированная финансовая отчетность и наше заключение об этой отчетности

В нашем заключении, датированном 4 марта 2024 года, мы выразили немодифицированное мнение о проаудированной консолидированной финансовой отчетности. Наше заключение также включало описание ключевых вопросов аудита. Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период.

## **Ответственность руководства за обобщенную консолидированную финансовую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку обобщенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 1.

## **Ответственность аудиторов**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о том, согласуется ли обобщенная консолидированная финансовая отчетность во всех существенных аспектах с проаудированной консолидированной финансовой отчетностью на основе наших процедур, проведенных в соответствии с Международным стандартом аудита (МСА) 810 (пересмотренным) «Задания по предоставлению заключения об обобщенной финансовой отчетности».

Руководитель аудита, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимых аудиторов:



Колосов Алексей Евгеньевич

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций № 21906105467, действует от имени аудиторской организации на основании доверенности № 70/23 от 3 октября 2023 года.

АО «Кэпт»

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций № 12006020351

Москва, Россия

4 марта 2024 года

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**  
**Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на**  
**31 декабря 2023 года**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Прим.	2023	2022
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	2	55 865	47 374
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		1 978	1 073
Торговые ценные бумаги	3		
- торговые ценные бумаги, находящиеся в собственности		6 092	28 313
- торговые ценные бумаги, переданные по договорам «репо»		34 914	1 832
Договоры покупки ценных бумаг с условием обратной продажи	4	123 916	98 106
Кредиты банкам	5	43 813	38 312
Кредиты и авансы клиентам			
- кредиты и авансы корпоративным клиентам	6	497 957	378 373
- кредиты и авансы частным клиентам	6	153 800	136 896
Инвестиционные ценные бумаги			
- инвестиционные ценные бумаги, находящиеся в собственности	7	32 654	59 435
- инвестиционные ценные бумаги, переданные по договорам «репо»	7	69 705	11 664
Инвестиционная собственность		1 629	4 274
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования		17 376	15 705
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи		1 310	173
Прочие активы		16 293	17 799
<b>ИТОГО АКТИВОВ</b>		<b>1 057 302</b>	<b>839 329</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства банков	8	208 559	20 013
Средства клиентов			
- средства корпоративных клиентов	9	250 858	312 974
- средства частных клиентов	9	395 589	328 252
Финансовые обязательства, отраженные по справедливой стоимости		1 471	707
Выпущенные облигации		-	801
Выпущенные векселя и депозитные сертификаты	10	4 651	5 337
Отложенное налоговое обязательство	13	1 840	928
Обязательство по текущему налогу на прибыль		-	2 404
Прочие обязательства		20 442	23 133
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>883 410</b>	<b>694 549</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал		3 510	3 609
Эмиссионный доход		22 178	23 206
Прочие источники капитала		1 690	843
Нераспределенная прибыль		146 514	117 122
<b>ИТОГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА, ПРИЧИТАЮЩЕГОСЯ:</b>			
<b>АКЦИОНЕРАМ БАНКА</b>		<b>173 892</b>	<b>144 780</b>
<b>ИТОГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА</b>		<b>173 892</b>	<b>144 780</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА</b>		<b>1 057 302</b>	<b>839 329</b>

Утверждено и подписано от имени Правления 4 марта 2024 года.

А.В. Савельев  
Председатель Правления



Н.Г. Томилина  
Главный бухгалтер

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**  
**Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся**  
**31 декабря 2023 года**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Прим.	2023
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	11	81 240
Прочие процентные доходы	11	3 419
Процентные расходы	11	(31 713)
Взносы в систему страхования вкладов	11	(2 114)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>50 832</b>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по долговым финансовым активам		4 324
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под ожидаемые кредитные убытки долговых финансовых инструментов</b>		<b>55 156</b>
Комиссионные доходы	12	15 285
Комиссионные расходы	12	(2 798)
Чистые доходы от операций с иностранной валютой, от переоценки иностранной валюты, от операций с производными финансовыми инструментами и драгоценными металлами и от операций с ценными бумагами		10 270
Чистый убыток от переоценки кредитов по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(1 081)
Восстановление прочих резервов		6 991
Прочие чистые операционные доходы		1 006
Административные и прочие операционные расходы		(23 614)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>61 215</b>
Расходы по налогу на прибыль	13	(13 900)
<b>Прибыль за год</b>		<b>47 315</b>
<b>Прочий совокупный доход за год после налогообложения</b>		<b>473</b>
<b>Всего совокупный доход за год</b>		<b>47 788</b>

Утверждено и подписано от имени Правления 4 марта 2024 года.

А.В. Савельев  
 Председатель Правления



Н.Г. Томилина  
 Главный бухгалтер

## **1 Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности**

Данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность ПАО «Банк «Санкт-Петербург» (далее – Банк») и его дочерних компаний, совместно именуемых «Группа» или «Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург», составлена на основе проаудированной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2023 года и за 2023 год, подготовленной в соответствии с МСФО, и включает:

- обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2023 года,
- обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе за 2023 год за исключением сравнительной информации,
- отдельные примечания.

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей необходимой информации, раскрытие которой требуется для представления полной консолидированной финансовой отчетности Группы в соответствии с МСФО. Поэтому ознакомление с обобщенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора о такой обобщенной консолидированной финансовой отчетности не заменяет собой ознакомление с проаудированной консолидированной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора о такой консолидированной финансовой отчетности. Консолидированная финансовая отчетность Группы за 2023 год находится по адресу 195112, Российская Федерация, Санкт-Петербург, Малоохтинский проспект, дом 64, лит. А.

Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность призвана обобщить и агрегировано представить информацию консолидированных отчетов о финансовом положении и о прочем совокупном доходе и не включает в себя сравнительных данных в отчете о прочем совокупном доходе, сведений об изменениях в капитале и движении денежных средств. При определении критериев обобщения Группа исходила из текущего санкционного режима, установленного против нее, а также действующего российского законодательства. Кроме того, обобщенная консолидированная финансовая отчетность составлена с целью представления консолидированного финансового положения и совокупного дохода Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, она может быть непригодна для иной цели.

При подготовке обобщенной консолидированной финансовой отчетности Группа руководствовалась принципами агрегированного представления сведений в случаях, когда это уместно. В частности:

Статья «Прочие активы» обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении включает в себя производные финансовые активы, прочие финансовые и нефинансовые активы Группы.

Статья «Прочие обязательства» обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении включает в себя производные финансовые обязательства, прочие финансовые и нефинансовые обязательства Группы.

Статья «Прочие источники капитала» обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении включает в себя фонды переоценки основных средств, инвестиционных ценных бумаг, накопленных курсовых разниц и собственные акции, выкупленные у акционеров.

Статья «Чистые доходы от операций с иностранной валютой, от переоценки иностранной валюты, от операций с производными финансовыми инструментами и драгоценными металлами и от операций с ценными бумагами» обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе включает в себя суммы доходов (расходов) от операций с иностранной валютой, от переоценки иностранной валюты, доходов (расходов) от операций с производными финансовыми инструментами и драгоценными металлами, а также доходов (расходов) от операций с торговыми ценными бумагами и доходов (расходов) от операций с инвестиционными ценными бумагами.

Статья «Восстановление прочих резервов» обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе включает в себя суммы резерва под ожидаемые кредитные убытки по обязательствам кредитного характера и прочим финансовым активам, суммы резерва по условным обязательствам и обязательствам некредитного характера.

Статья «Прочие чистые операционные доходы» обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе включает в себя результаты выбытия инвестиционной собственности и долгосрочных активов для продажи и прочие операционные доходы.

Статья «Административные и прочие операционные расходы обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе включает в себя расходы на персонал, другие административные и прочие операционные расходы.

**1 Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)**

Статья «Прочий совокупный доход за год после налогообложения» обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе включают в себя суммы переоценки и резерва под ожидаемые кредитные убытки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, перенесенные в состав прибыли или убытка в результате выбытия, чистый результат переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, курсовые разницы, возникающие при пересчете валют, и соответствующие им налоги.

В отдельных обобщенных примечаниях раскрыты важные для понимания пользователями сведения о финансовом положении и результатах деятельности Группы, включая отдельные сведения о подверженности Группы кредитному риску, о доходах и расходах за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

Руководство Группы несет ответственность за подготовку обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

**2 Денежные средства и их эквиваленты**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Наличные средства	11 778	13 470
Остатки по счетам в Центральном Банке Российской Федерации (кроме фонда обязательных резервов)	26 235	18 112
Корреспондентские счета и депозиты «овернайт» в банках - Российской Федерации		
- Группа А	8 115	2 989
- Группа В	3 814	8 252
- Группа С	23	70
- Группа D	-	3
- других стран		
- Группа А	267	2 276
- Группа С	142	24
- Группа D	4 200	1 457
Расчетные счета в торговых системах		
- Группа А	1 290	712
- Группа В	1	2
- Группа D	-	7
<b>Итого денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>55 865</b>	<b>47 374</b>

Денежные средства и их эквиваленты Группы разделяются по уровню кредитного риска на основе усреднения значений внешних кредитных рейтингов.

Финансовые инструменты классифицируются в следующие группы (в соответствии со шкалой рейтингового агентства АКРА):

Группа А – финансовые активы эмитентов с кредитным рейтингом «AAA».

Группа В – финансовые активы эмитентов с усредненным кредитным рейтингом от «А-» до «АА+».

Группа С – финансовые активы эмитентов с усредненным кредитным рейтингом от «ВВ-» до «ВВВ+».

Группа D – недефолтные финансовые активы эмитентов с усредненным кредитным рейтингом от «В+» и ниже или не имеющих рейтингов.

По состоянию на 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года Группа не имела кредитно-обесцененных остатков.

В течение 2023 года и 2022 года переходы между стадиями обесценения по денежным средствам и их эквивалентам отсутствовали. Денежные средства и их эквиваленты отнесены к Стадии 1 кредитного риска по состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 года.

По состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года Группа не имела контрагентов, кроме ЦБ РФ, совокупные остатки по счетам которых превышали 10% от величины собственных средств Группы.



**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»****Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2023 года****3 Торговые ценные бумаги, включая переданные по договорам «репо»**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Долговые торговые ценные бумаги</b>		
Облигации федерального займа	2 880	7 024
Корпоративные облигации	2 070	8 480
Корпоративные еврооблигации	1 140	8 386
Еврооблигации федерального займа	-	3 701
<b>Итого долговых ценных бумаг</b>	<b>6 090</b>	<b>27 591</b>
Долевые ценные бумаги	2	722
<b>Итого торговых ценных бумаг</b>	<b>6 092</b>	<b>28 313</b>
<b>Долговые торговые ценные бумаги, переданные по договорам «репо»</b>		
Корпоративные облигации	33 712	1 742
Корпоративные еврооблигации	1 202	90
<b>Итого долговых торговых ценных бумаг, переданных по договорам «репо»</b>	<b>34 914</b>	<b>1 832</b>
<b>Итого торговых ценных бумаг, переданных по договорам «репо»</b>	<b>34 914</b>	<b>1 832</b>
<b>Итого торговых ценных бумаг, включая переданные по договорам «репо»</b>	<b>41 006</b>	<b>30 145</b>

По состоянию на 31 декабря 2023 года долговые торговые ценные бумаги, включая переданные по договорам «репо», учитываются по справедливой стоимости через прибыль или убыток, которая также отражает кредитный риск, связанный с данными ценными бумагами (2022 год: по справедливой стоимости).

Долговые ценные бумаги Группы разделяются по уровню кредитного риска на основе усреднения значений внешних кредитных рейтингов. Определение групп по уровню кредитного риска - см. Примечание 2.

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»****Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2023 года****3 Торговые ценные бумаги, включая переданные по договорам «репо» (продолжение)**

Ниже приводится анализ долговых торговых ценных бумаг и долговых торговых ценных бумаг, переданных по договорам «репо», по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Корпоративные облигации	Облигации федерального займа	Корпоративные еврооблигации	Итого
<b>Долговые торговые ценные бумаги</b>				
Непросроченные и необесцененные				
Группа А	158	2 880	1 140	4 178
Группа В	446	-	-	446
Группа С	1 466	-	-	1 466
<b>Итого долговых торговых ценных бумаг</b>	<b>2 070</b>	<b>2 880</b>	<b>1 140</b>	<b>6 090</b>
<b>Долговые торговые ценные бумаги, переданные по договорам «репо»</b>				
Непросроченные и необесцененные				
Группа А	28 119	-	1 202	29 321
Группа В	5 593	-	-	5 593
<b>Итого долговых торговых ценных бумаг, переданных по договорам «репо»</b>	<b>33 712</b>	<b>-</b>	<b>1 202</b>	<b>34 914</b>
<b>Итого долговых торговых ценных бумаг, включая переданные по договорам «репо»</b>	<b>35 782</b>	<b>2 880</b>	<b>2 342</b>	<b>41 004</b>

Ниже приводится анализ долговых торговых ценных бумаг и долговых торговых ценных бумаг, переданных по договорам «репо», по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2022 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	Корпоративные облигации	Корпоративные еврооблигации	Облигации федерального займа	Еврооблигации РФ	Итого
<b>Долговые торговые ценные бумаги</b>					
Непросроченные и необесцененные					
Группа А	4 540	8 071	7 024	3 701	23 336
Группа В	1 774	315	-	-	2 089
Группа С	2 166	-	-	-	2 166
<b>Итого долговых торговых ценных бумаг</b>	<b>8 480</b>	<b>8 386</b>	<b>7 024</b>	<b>3 701</b>	<b>27 591</b>
<b>Долговые торговые ценные бумаги, переданные по договорам «репо»</b>					
Непросроченные и необесцененные					
Группа А	1 742	90	-	-	1 832
<b>Итого долговых торговых ценных бумаг, переданных по договорам «репо»</b>	<b>1 742</b>	<b>90</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 832</b>
<b>Итого долговых торговых ценных бумаг, включая переданные по договорам «репо»</b>	<b>10 222</b>	<b>8 476</b>	<b>7 024</b>	<b>3 701</b>	<b>29 423</b>

### **3 Торговые ценные бумаги, включая переданные по договорам «репо» (продолжение)**

Ценные бумаги, предоставленные или проданные в рамках соглашений о продаже с обязательством обратного выкупа, передаются третьей стороне в качестве обеспечения по привлеченным денежным средствам. Данные финансовые активы могут быть повторно переданы в залог или проданы контрагентами при отсутствии случая неисполнения Группой своих обязательств, однако контрагент обязуется вернуть ценные бумаги по истечении срока действия договора.

Группа определила, что она сохраняет за собой практически все риски и выгоды, вытекающие из права собственности на данные ценные бумаги, и, таким образом, не прекращает их признание.

Данные операции проводятся на условиях, которые являются обычными и общепринятыми для стандартного кредитования, операций заимствования и предоставления в заем ценных бумаг, а также в соответствии с требованиями, установленными биржами, где Группа выступает в качестве посредника.

### **4 Договоры покупки ценных бумаг с условием обратной продажи**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Договоры покупки ценных бумаг с условием обратной продажи с банками	123 916	98 106
<b>Итого по договорам покупки ценных бумаг с условием обратной продажи</b>	<b>123 916</b>	<b>98 106</b>

По состоянию на 31 декабря 2023 года договоры покупки ценных бумаг с условием обратной продажи представляли собой договоры, заключенные с банками, которые были обеспечены еврооблигациями Российской Федерации, облигациями федерального займа, облигациями субъектов РФ, корпоративными облигациями, корпоративными акциями, клиринговыми сертификатами участия (2022 год: еврооблигациями федерального займа, корпоративными еврооблигациями, корпоративными облигациями).

По состоянию на 31 декабря 2023 года Группа имела 1 контрагента (2022 год: 1 контрагента), совокупные остатки по договорам покупки ценных бумаг с условием обратной продажи которого превышали 10% от величины собственных средств Группы. Совокупная сумма договоров покупки ценных бумаг с условием обратной продажи с указанным контрагентом составила 123 916 млн рублей (2022 год: 98 106 млн рублей).

По состоянию на 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года задолженность по договорам покупки ценных бумаг с условием обратной продажи разделяется по уровню кредитного риска на основе усреднения значений внешних кредитных рейтингов. Определение групп финансовых инструментов по уровню кредитного риска - см. Примечание 2.

По состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года договоры покупки ценных бумаг с условием обратной продажи не являются просроченными, не имеют признаков обесценения и отнесены к 1 стадии (12-месячные ожидаемые кредитные убытки).

В течение 2023 года и 2022 года переходы между стадиями обесценения в отчетном периоде отсутствовали.

### **5 Кредиты банкам**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Срочные средства, размещенные в банках	43 831	38 398
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(18)	(86)
<b>Итого кредиты банкам</b>	<b>43 813</b>	<b>38 312</b>

По состоянию на 31 декабря 2023 и на 31 декабря 2022 года Группа не имела контрагентов, кроме ЦБ РФ, совокупные остатки по кредитам которого превышали 10% от величины собственных средств Группы.

**5 Кредиты банкам (продолжение)**

По состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года кредиты банкам не являются просроченными, не имеют признаков обесценения и отнесены к 1 стадии (12-месячные ожидаемые кредитные убытки). В течение 2023 года и 2022 года переходы между стадиями обесценения по кредитам банкам отсутствовали.

Срочные средства Группы разделяется по уровню кредитного риска на основе усреднения значений внешних кредитных рейтингов. Определение групп финансовых инструментов по уровню кредитного риска - см. Примечание 2.

В таблице ниже представлен анализ кредитов банкам, оцениваемых по амортизированной стоимости, по кредитному качеству и соответствующих резервов под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 31 декабря 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесценен- ные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобре- тенные или выданные обесцененные активы	Итого
Группа А	37 845	-	-	-	37 845
Группа В	5 986	-	-	-	5 986
<b>Итого валовая балансовая стоимость кредитов банкам</b>	<b>43 831</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>43 831</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(18)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(18)</b>
<b>Итого кредитов банкам</b>	<b>43 813</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>43 813</b>

В таблице ниже представлен анализ кредитов банкам, оцениваемых по амортизированной стоимости, по кредитному качеству и соответствующих резервов под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 31 декабря 2022 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесценен- ные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобре- тенные или выданные обесцененные активы	Итого
Группа А	36 579	-	-	-	36 579
Группа В	83	-	-	-	83
Группа D	1 736	-	-	-	1 736
<b>Итого валовая балансовая стоимость кредитов банкам</b>	<b>38 398</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>38 398</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(86)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(86)</b>
<b>Итого кредитов банкам</b>	<b>38 312</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>38 312</b>

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**  
**Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности –**  
**31 декабря 2023 года**

**6 Кредиты и авансы клиентам**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Кредиты, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
<b>Кредиты корпоративным клиентам</b>		
- кредиты на пополнение оборотных средств	449 080	356 275
- инвестиционные кредиты	71 139	51 105
<b>Кредиты частным клиентам</b>		
- ипотечные кредиты	115 906	98 699
- потребительские кредиты VIP клиентам	2 952	3 713
- прочие потребительские кредиты	40 011	40 261
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(34 553)	(42 576)
<b>Кредиты, оцениваемые по справедливой стоимости</b>		
Кредиты корпоративным клиентам	7 222	7 792
<b>Итого кредитов и авансов клиентам</b>	<b>651 757</b>	<b>515 269</b>

Ниже представлен анализ изменений резерва под ожидаемые кредитные убытки по кредитам и авансам корпоративным клиентам в течение 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесценен- ные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретен- ные или выданные обесцененные активы	<b>Итого</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 1 января</b>	<b>3 139</b>	<b>1 004</b>	<b>32 656</b>	-	<b>36 799</b>
Перевод в 12-месячные кредитные убытки	22	(22)	-	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - необесцененные активы	(125)	125	-	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - обесцененные активы	(5)	(32)	37	-	-
Новые активы, полученные или приобретенные	1 906	-	-	-	1 906
Чистый (доход) расход от создания (восстановления) резерва под ожидаемые кредитные убытки	(365)	249	(3 890)	-	(4 006)
Восстановление резерва в результате погашения кредитов	(1 684)	(150)	(568)	-	(2 402)
Высвобождение дисконта в отношении приведенной стоимости ОКУ	-	-	640	-	640
Средства, списанные в течение периода как безнадежные к взысканию	-	-	(2 664)	-	(2 664)
Кредиты и авансы клиентам, проданные в течение периода как безнадежные	-	-	(4 191)	-	(4 191)
Прочие изменения	58	128	3 216	-	3 402
<b>Итого резерв под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 31 декабря</b>	<b>2 946</b>	<b>1 302</b>	<b>25 236</b>	-	<b>29 484</b>

**6 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

Ниже представлен анализ движения валовой балансовой стоимости кредитов и авансов корпоративным клиентам до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки в течение 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретен- ные или выданные обесцененные активы	Итого
<b>Кредиты и авансы корпоративным клиентам на 1 января</b>	<b>351 987</b>	<b>13 057</b>	<b>42 123</b>	<b>213</b>	<b>407 380</b>
Перевод в 12-месячные кредитные убытки и изменение балансовой стоимости переведенных кредитов	552	(552)	-	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - необесцененные активы и изменение балансовой стоимости переведенных кредитов	(4 795)	4 795	-	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - обесцененные активы и изменение балансовой стоимости переведенных кредитов	(142)	(614)	756	-	-
Новые активы, полученные или приобретенные	358 438	-	-	-	358 438
Изменение балансовой стоимости кредитов, включая частичные погашения	9 596	(2 769)	(355)	(14)	6 458
Выбытие кредитов в результате погашения	(246 041)	(3 824)	(830)	-	(250 695)
Средства, списанные в течение периода как безнадежные к взысканию	-	-	(2 664)	-	(2 664)
Кредиты и авансы клиентам, проданные в течение периода как безнадежные	-	-	(11 580)	-	(11 580)
Прочие изменения	8 626	906	3 350	-	12 882
<b>Итого кредиты и авансы корпоративным клиентам на 31 декабря</b>	<b>478 221</b>	<b>10 999</b>	<b>30 800</b>	<b>199</b>	<b>520 219</b>

Ниже представлен анализ изменений резерва под ожидаемые кредитные убытки по кредитам частным клиентам в течение 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретенные или выданные обесцененные активы	Итого
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 1 января</b>	<b>1 943</b>	<b>506</b>	<b>3 328</b>	<b>-</b>	<b>5 777</b>
Перевод в 12-месячные кредитные убытки	242	(164)	(78)	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - необесцененные активы	(28)	93	(65)	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - обесцененные активы	(40)	(163)	203	-	-
Новые активы, полученные или приобретенные	615	-	-	-	615
Чистый (доход) расход от создания (восстановления) резерва под ожидаемые кредитные убытки	(1 054)	56	1 096	-	98
Восстановление резерва в результате погашения кредитов	(294)	(47)	(207)	-	(548)
Высвобождение дисконта в отношении приведенной стоимости ОКУ	-	-	107	-	107
Средства, списанные в течение периода как безнадежные к взысканию	-	-	(747)	-	(747)
Кредиты и авансы клиентам, проданные в течение периода как безнадежные	-	-	(234)	-	(234)
Прочие изменения	-	-	1	-	1
<b>Итого резерв под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 31 декабря</b>	<b>1 384</b>	<b>281</b>	<b>3 404</b>	<b>-</b>	<b>5 069</b>

**6 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

Ниже представлен анализ движения валовой балансовой стоимости кредитов частным клиентам до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки в течение 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесценен- ные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретенные или выданные обесцененные активы	Итого
<b>Кредиты частным клиентам на 1 января</b>	<b>134 596</b>	<b>3 209</b>	<b>4 868</b>	<b>-</b>	<b>142 673</b>
Перевод в 12-месячные кредитные убытки и изменение балансовой стоимости переведенных кредитов	1 808	(1 551)	(257)	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - необесцененные активы и изменение балансовой стоимости переведенных кредитов	(1 139)	1 357	(218)	-	-
Перевод в кредитные убытки за весь срок жизни - обесцененные активы и изменение балансовой стоимости переведенных кредитов	(1 135)	(607)	1 742	-	-
Новые активы, полученные или приобретенные	49 320	-	-	-	49 320
Изменение балансовой стоимости кредитов, включая частичные погашения	(15 359)	(193)	155	-	(15 397)
Выбытие кредитов в результате погашения	(15 777)	(354)	(528)	-	(16 659)
Средства, списанные в течение периода как безнадежные к взысканию	-	-	(747)	-	(747)
Кредиты и авансы клиентам, проданные в течение периода как безнадежные	-	-	(328)	-	(328)
Прочие изменения	4	-	3	-	7
<b>Итого кредиты частным клиентам на 31 декабря</b>	<b>152 318</b>	<b>1 861</b>	<b>4 690</b>	<b>-</b>	<b>158 869</b>

По состоянию на 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года кредиты и авансы корпоративным клиентам разделены по кредитному качеству на пять категорий кредитного риска:

- Минимальный кредитный риск – вероятность своевременного погашения долга высока, незначительная вероятность наступления дефолта.
- Низкий кредитный риск – вероятность своевременного погашения долга высока, низкая вероятность дефолта.
- Средний кредитный риск – вероятность своевременного погашения долга высока, однако есть уязвимость при наличии неблагоприятных коммерческих, финансовых и экономических условий.
- Высокий кредитный риск – возможность своевременного погашения долга зависит от благоприятных коммерческих, финансовых и экономических условий.
- Дефолтные кредиты – активы с признаками кредитного обесценения.

По состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года кредиты и авансы частным клиентам разделены по дням просрочки.

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»****Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2023 года****6 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

В таблице ниже представлен анализ кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости, по кредитному качеству, и соответствующих резервов под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 31 декабря 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные	Ожидаемые	Ожидаемые	Приобретенные или выданные обесцененные активы	Итого
	ожидаемые кредитные убытки	кредитные убытки – необесцененные активы	кредитные убытки – обесцененные активы		
<b>Кредиты и авансы корпоративным клиентам:</b>					
Минимальный кредитный риск	389 783	27	-	-	389 810
Низкий кредитный риск	87 341	5 922	-	-	93 263
Средний кредитный риск	1 097	4 697	-	-	5 794
Высокий кредитный риск	-	353	-	-	353
Дефолтные кредиты	-	-	30 800	199	30 999
<b>Итого валовая балансовая стоимость кредитов и авансов корпоративным клиентам</b>	<b>478 221</b>	<b>10 999</b>	<b>30 800</b>	<b>199</b>	<b>520 219</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(2 946)</b>	<b>(1 302)</b>	<b>(25 236)</b>	<b>-</b>	<b>(29 484)</b>
<b>Итого кредитов и авансов корпоративным клиентам</b>	<b>475 275</b>	<b>9 697</b>	<b>5 564</b>	<b>199</b>	<b>490 735</b>
<b>Кредиты и авансы частным клиентам:</b>					
Непросроченные кредиты	151 496	858	439	-	152 793
Кредиты с задержкой платежа:					
- на срок до 30 дней	822	380	30	-	1 232
- на срок от 31 до 90 дней	-	623	49	-	672
- на срок свыше 90 дней	-	-	4 172	-	4 172
<b>Итого валовая балансовая стоимость кредитов и авансов частным клиентам</b>	<b>152 318</b>	<b>1 861</b>	<b>4 690</b>	<b>-</b>	<b>158 869</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(1 384)</b>	<b>(281)</b>	<b>(3 404)</b>	<b>-</b>	<b>(5 069)</b>
<b>Итого кредитов и авансов частным клиентам</b>	<b>150 934</b>	<b>1 580</b>	<b>1 286</b>	<b>-</b>	<b>153 800</b>
<b>Итого кредиты и авансы клиентам по амортизированной стоимости</b>	<b>626 209</b>	<b>11 277</b>	<b>6 850</b>	<b>199</b>	<b>644 535</b>



**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»****Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2023 года****6 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

В таблице ниже представлен анализ кредитов и авансов частным клиентам в разрезе классов по кредитному качеству, оцениваемых по амортизированной стоимости, и соответствующих резервов под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 31 декабря 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретенные или выданные обесцененные активы	Итого
<b>Ипотечные кредиты</b>					
Непросроченные кредиты	112 900	512	195	-	113 607
Кредиты с задержкой платежа:					
- на срок до 30 дней	573	286	17	-	876
- на срок от 31 до 90 дней	-	310	11	-	321
- на срок свыше 90 дней	-	-	1 102	-	1 102
<b>Итого валовая балансовая стоимость ипотечных кредитов клиентам</b>	<b>113 473</b>	<b>1 108</b>	<b>1 325</b>	<b>-</b>	<b>115 906</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(156)</b>	<b>(49)</b>	<b>(315)</b>	<b>-</b>	<b>(520)</b>
<b>Итого ипотечных кредитов клиентам</b>	<b>113 317</b>	<b>1 059</b>	<b>1 010</b>	<b>-</b>	<b>115 386</b>
<b>Потребительские кредиты VIP клиентам</b>					
Непросроченные кредиты	2 774	-	178	-	2 952
Кредиты с задержкой платежа:					
- на срок до 30 дней	-	-	-	-	-
- на срок от 31 до 90 дней	-	-	-	-	-
- на срок свыше 90 дней	-	-	-	-	-
<b>Итого валовая балансовая стоимость потребительских кредитов VIP клиентам</b>	<b>2 774</b>	<b>-</b>	<b>178</b>	<b>-</b>	<b>2 952</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(22)</b>	<b>-</b>	<b>(178)</b>	<b>-</b>	<b>(200)</b>
<b>Итого потребительских кредитов и авансов VIP клиентам</b>	<b>2 752</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 752</b>
<b>Прочие потребительские кредиты</b>					
Непросроченные кредиты	35 822	346	66	-	36 234
Кредиты с задержкой платежа:					
- на срок до 30 дней	249	94	13	-	356
- на срок от 31 до 90 дней	-	313	38	-	351
- на срок свыше 90 дней	-	-	3 070	-	3 070
<b>Итого валовая балансовая стоимость прочих потребительских кредитов клиентам</b>	<b>36 071</b>	<b>753</b>	<b>3 187</b>	<b>-</b>	<b>40 011</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(1 206)</b>	<b>(232)</b>	<b>(2 911)</b>	<b>-</b>	<b>(4 349)</b>
<b>Итого прочих потребительских кредитов клиентам</b>	<b>34 865</b>	<b>521</b>	<b>276</b>	<b>-</b>	<b>35 662</b>

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»****Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2023 года****6 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

В таблице ниже представлен анализ кредитов и авансов клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости, по кредитному качеству, и соответствующих резервов под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 31 декабря 2022 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретенные или выданные обесцененные активы	Итого
<b>Кредиты и авансы корпоративным клиентам:</b>					
Минимальный кредитный риск	259 774	250	-	-	260 024
Низкий кредитный риск	89 243	2 622	-	-	91 865
Средний кредитный риск	2 970	8 216	-	-	11 186
Высокий кредитный риск	-	1 969	-	-	1 969
Дефолтные кредиты	-	-	42 123	213	42 336
<b>Итого валовая балансовая стоимость кредитов и авансов корпоративным клиентам</b>	<b>351 987</b>	<b>13 057</b>	<b>42 123</b>	<b>213</b>	<b>407 380</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(3 139)</b>	<b>(1 004)</b>	<b>(32 656)</b>	<b>-</b>	<b>(36 799)</b>
<b>Итого кредитов и авансов корпоративным клиентам</b>	<b>348 848</b>	<b>12 053</b>	<b>9 467</b>	<b>213</b>	<b>370 581</b>
<b>Кредиты и авансы частным клиентам:</b>					
Непросроченные кредиты	133 627	1 893	379	-	135 899
Кредиты с задержкой платежа:					
- на срок до 30 дней	969	481	35	-	1 485
- на срок от 31 до 90 дней	-	835	93	-	928
- на срок свыше 90 дней	-	-	4 361	-	4 361
<b>Итого валовая балансовая стоимость кредитов и авансов частным клиентам</b>	<b>134 596</b>	<b>3 209</b>	<b>4 868</b>	<b>-</b>	<b>142 673</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(1 943)</b>	<b>(506)</b>	<b>(3 328)</b>	<b>-</b>	<b>(5 777)</b>
<b>Итого кредитов и авансов частным клиентам</b>	<b>132 653</b>	<b>2 703</b>	<b>1 540</b>	<b>-</b>	<b>136 896</b>
<b>Итого кредиты и авансы клиентам по амортизированной стоимости</b>	<b>481 501</b>	<b>14 756</b>	<b>11 007</b>	<b>213</b>	<b>507 477</b>

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2023 года**

**6 Кредиты и авансы клиентам (продолжение)**

В таблице ниже представлен анализ кредитов и авансов частным клиентам в разрезе классов по кредитному качеству, оцениваемых по амортизированной стоимости, и соответствующих резервов под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 31 декабря 2022 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретенные или выданные обесцененные активы	Итого
<b>Ипотечные кредиты</b>					
Непросроченные кредиты	94 572	1 294	152	-	96 018
Кредиты с задержкой платежа:					
- на срок до 30 дней	588	328	18	-	934
- на срок от 31 до 90 дней	-	423	30	-	453
- на срок свыше 90 дней	-	-	1 294	-	1 294
<b>Итого валовая балансовая стоимость ипотечных кредитов клиентам</b>	<b>95 160</b>	<b>2 045</b>	<b>1 494</b>	<b>-</b>	<b>98 699</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(154)</b>	<b>(91)</b>	<b>(387)</b>	<b>-</b>	<b>(632)</b>
<b>Итого ипотечных кредитов клиентам</b>	<b>95 006</b>	<b>1 954</b>	<b>1 107</b>	<b>-</b>	<b>98 067</b>
<b>Потребительские кредиты VIP клиентам</b>					
Непросроченные кредиты	3 513	-	178	-	3 691
Кредиты с задержкой платежа:					
- на срок до 30 дней	-	-	-	-	-
- на срок от 31 до 90 дней	-	-	-	-	-
- на срок свыше 90 дней	-	-	22	-	22
<b>Итого валовая балансовая стоимость потребительских кредитов VIP клиентам</b>	<b>3 513</b>	<b>-</b>	<b>200</b>	<b>-</b>	<b>3 713</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(31)</b>	<b>-</b>	<b>(195)</b>	<b>-</b>	<b>(226)</b>
<b>Итого потребительских кредитов и авансов VIP клиентам</b>	<b>3 482</b>	<b>-</b>	<b>5</b>	<b>-</b>	<b>3 487</b>
<b>Прочие потребительские кредиты</b>					
Непросроченные кредиты	35 542	599	49	-	36 190
Кредиты с задержкой платежа:					
- на срок до 30 дней	381	153	17	-	551
- на срок от 31 до 90 дней	-	412	63	-	475
- на срок свыше 90 дней	-	-	3 045	-	3 045
<b>Итого валовая балансовая стоимость прочих потребительских кредитов клиентам</b>	<b>35 923</b>	<b>1 164</b>	<b>3 174</b>	<b>-</b>	<b>40 261</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(1 758)</b>	<b>(415)</b>	<b>(2 746)</b>	<b>-</b>	<b>(4 919)</b>
<b>Итого прочих потребительских кредитов клиентам</b>	<b>34 165</b>	<b>749</b>	<b>428</b>	<b>-</b>	<b>35 342</b>

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**  
**Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности –**  
**31 декабря 2023 года**

**7 Инвестиционные ценные бумаги**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, находящиеся в собственности</b>		
Корпоративные облигации	1 678	1 502
Облигации Федерального займа	-	5 642
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>1 678</b>	<b>7 144</b>
Долевые ценные бумаги	120	113
<b>Итого инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>1 798</b>	<b>7 257</b>
<b>Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, находящихся в собственности</b>		
Облигации Федерального займа	20 245	3 517
Корпоративные облигации	7 139	32 506
Корпоративные еврооблигации	3 510	10 119
Еврооблигации Российской Федерации	-	6 110
<b>Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, переданные по договорам «репо»</b>		
Корпоративные облигации	47 776	3 765
Облигации субъектов РФ	11 411	-
Корпоративные еврооблигации	9 560	7 899
Облигации Федерального займа	1 041	-
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(121)	(74)
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости</b>	<b>100 561</b>	<b>63 842</b>
<b>Итого инвестиционных ценных бумаг, включая переданные по договорам «репо»</b>	<b>102 359</b>	<b>71 099</b>

Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход Группы разделяются по уровню кредитного риска на основе усреднения значений внешних кредитных рейтингов.

Определение групп по уровню кредитного риска - см. Примечание 2.

**7 Инвестиционные ценные бумаги (продолжение)**

Ниже приводится анализ долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включая переданные по договорам «репо», по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые	Ожидаемые	Итого
		кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	
<b>Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход,</b>				
Группа D	-	1 678	-	1 678
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, находящихся в собственности</b>				
	-	1 678	-	1 678
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включая переданные по договорам «репо»</b>				
	-	1 678	-	1 678

Ниже приводится анализ долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включая переданные по договорам «репо», по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2022 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые	Ожидаемые	Итого
		кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	
<b>Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>				
Группа А	5 642	-	-	5 642
Группа D	-	1 502	-	1 502
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, находящихся в собственности</b>				
	5 642	1 502	-	7 144
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включая переданные по договорам «репо»</b>				
	5 642	1 502	-	7 144

**7 Инвестиционные ценные бумаги (продолжение)**

Ниже приводится анализ долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, включая переданные по договорам «репо», по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Итого
<b>Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>				
Группа А	30 894	-	-	30 894
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, находящихся в собственности</b>	<b>30 894</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>30 894</b>
<b>Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, переданные по договорам «репо»</b>				
Группа А	58 346	-	-	58 346
Группа В	11 442	-	-	11 442
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, переданных по договорам «репо»</b>	<b>69 788</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>69 788</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(121)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(121)</b>
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, включая переданные по договорам «репо»</b>	<b>100 561</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>100 561</b>

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**

**Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2023 года**

**7 Инвестиционные ценные бумаги (продолжение)**

Ниже приводится анализ долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, включая переданные по договорам «репо», по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2022 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесцененные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Итого
<b>Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>				
Группа А	45 348	-	-	45 348
Группа В	6 904	-	-	6 904
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, находящихся в собственности</b>	<b>52 252</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>52 252</b>
<b>Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, переданные по договорам «репо»</b>				
Группа А	11 664	-	-	11 664
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, переданных по договорам «репо»</b>	<b>11 664</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11 664</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(74)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(74)</b>
<b>Итого долговых инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, включая переданные по договорам «репо»</b>	<b>63 842</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>63 842</b>

В таблице ниже представлена сверка значительных изменений валовой балансовой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включая переданные по договорам «репо», по состоянию на 31 декабря 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесценен- ные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретен- ные или выданные обесцененные активы	Итого
<b>Остаток на 1 января</b>	<b>5 642</b>	<b>1 502</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7 144</b>
Продажа и погашение ценных бумаг	(5 642)	-	-	-	(5 642)
Прочие изменения	-	176	-	-	176
<b>Итого остаток валовой балансовой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, включая переданные по договорам «репо» на 31 декабря</b>	<b>-</b>	<b>1 678</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 678</b>

## **7 Инвестиционные ценные бумаги (продолжение)**

В таблице ниже представлена сверка значительных изменений валовой балансовой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, включая переданные по договорам «репо», по состоянию на 31 декабря 2023 года:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – необесценен- ные активы	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок жизни – обесцененные активы	Приобретен- ные или выданные обесцененные активы	Итого
<b>Остаток на 1 января</b>	<b>63 916</b>	-	-	-	<b>63 916</b>
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	71 350	-	-	-	71 350
Выбытие ценных бумаг	(42 662)	-	-	-	(42 662)
Прочие изменения	8 078	-	-	-	8 078
<b>Итого остаток валовой балансовой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, включая переданные по договорам «репо», на 31 декабря</b>	<b>100 682</b>	-	-	-	<b>100 682</b>

## **8 Средства банков**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Договоры продажи и обратного выкупа ценных бумаг	136 339	13 349
Срочные депозиты банков	71 071	3 741
Корреспондентские счета банков	1 149	2 923
<b>Итого средств банков</b>	<b>208 559</b>	<b>20 013</b>

По состоянию на 31 декабря 2023 года Группа имела 1 контрагента, совокупные остатки по депозитам которых превышали 10% от величины собственных средств Группы и составили 20 036 млн рублей (2022 год: не имела контрагентов).

По состоянию на 31 декабря 2023 года в состав средств банков включены договоры продажи и обратного выкупа ценных бумаг и по возврату обеспечения по договорам предоставленных займов ценными бумагами, заключенные с кредитными организациями в сумме 136 339 млн рублей (2022 год: 13 349 млн рублей).



**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»****Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2023 года****9 Средства клиентов**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Средства государственных и общественных организаций</b>		
- Текущие/расчетные счета	-	1
<b>Средства корпоративных клиентов</b>		
- Текущие/расчетные счета	123 448	177 365
- Срочные депозиты	127 410	135 608
<b>Средства частных клиентов</b>		
- Текущие счета/счета до востребования	186 411	138 765
- Срочные вклады	209 178	189 487
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>646 447</b>	<b>641 226</b>

В число государственных и общественных организаций не входят принадлежащие государству коммерческие предприятия.

По состоянию на 31 декабря 2023 года и на 31 декабря 2022 года Группа не имела клиентов (групп клиентов), совокупные остатки по счетам и депозитам каждого из которых превышали 10% от величины собственных средств Группы.

По состоянию на 31 декабря 2023 года в средствах клиентов отражены депозиты, являющиеся обеспечением по безотзывным обязательствам по гарантиям в сумме 26 450 млн рублей (2022 год: 14 989 млн рублей), а также покрытием по аккредитивам в сумме 183 млн рублей (2022 год: 714 млн рублей).

**10 Выпущенные векселя и депозитные сертификаты**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Векселя и депозитные сертификаты	4 651	5 337
<b>Итого выпущенных векселей и депозитных сертификатов</b>	<b>4 651</b>	<b>5 337</b>

**Группа ПАО «Банк «Санкт-Петербург»**  
**Отдельные примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности –**  
**31 декабря 2023 года**

**11 Процентные доходы и расходы**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>
<b>Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки</b>	<b>81 240</b>
Кредиты и авансы клиентам	
- кредиты и авансы корпоративным клиентам	45 617
- кредиты и авансы частным клиентам	15 340
Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	8 175
Кредиты банкам	4 584
Договоры покупки ценных бумаг с условием обратной продажи	6 715
Долговые инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые через прочий совокупный доход	809
<b>Прочие процентные доходы</b>	<b>3 419</b>
Торговые ценные бумаги, оцениваемые через прибыль или убыток	2 093
Кредиты и авансы клиентам, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 326
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>84 659</b>
<b>Процентные расходы</b>	
Срочные вклады физических лиц	13 399
Средства банков	10 293
Срочные депозиты юридических лиц	7 186
Текущие/расчетные счета	647
Прочие выпущенные долговые ценные бумаги	158
Выпущенные облигации	30
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>31 713</b>
<b>Взносы в систему страхования вкладов</b>	<b>2 114</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>50 832</b>

**12 Комиссионные доходы и расходы**

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>
<b>Комиссионные доходы</b>	
Расчетные операции	7 455
Расчеты пластиковыми картами	4 274
Выданные гарантии и аккредитивы	1 648
Агентские услуги по договорам страхования	1 239
Кассовые операции	236
Инкассация	77
Хранение активов	69
Инвестиционные услуги, включая доверительное управление имуществом	35
Прочее	252
<i>в том числе выручка по Договорам, относящаяся к сфере применения МСФО (IFRS) 15:</i>	
- признаваемые на протяжении времени	2 991
- отраженные в момент оказания услуги	12 294
<b>Итого комиссионных доходов</b>	<b>15 285</b>
<b>Комиссионные расходы</b>	
Расчеты пластиковыми картами	1 861
Программы лояльности	390
Ценные бумаги	214
Расчетные операции	181
Валютообменные операции	63
Гарантии и аккредитивы	33
Банкнотные операции	2
Прочее	54
<b>Итого комиссионных расходов</b>	<b>2 798</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>12 487</b>

**12 Комиссионные доходы и расходы (продолжение)**

Комиссионные доходы, которые не являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки по финансовому активу или обязательству, оцениваются на основе возмещения, указанного в договоре и признаются в зависимости от типа услуги либо в момент, либо по мере выполнения Группой своей обязанности к исполнению в рамках договора, в зависимости от того, когда Группа передает контроль над услугой клиенту:

- комиссия по расчетным операциям, операциям с пластиковыми картами и чеками, кассовым операциям, взимается за исполнение платежных поручений клиентов в соответствии с тарифами в зависимости от типа операции и признается в качестве дохода в момент исполнения операции;
- комиссия за инкассацию уплачивается клиентами в соответствии с фиксированными тарифами и признается в качестве дохода в момент исполнения операции;
- вознаграждение за текущее обслуживание, управление активами, ответственное хранение и прочие управленческие и консультационные услуги начисляется ежемесячно на основании фиксированных тарифов в зависимости от типа операции и признается на протяжении времени по мере оказания Группой соответствующей услуги;
- вознаграждение по агентским договорам (за проведение или участие в переговорах по совершению операции от лица третьей стороны) признается в момент совершения операции третьим лицом.

**13 Налог на прибыль**

Расходы по налогу на прибыль включают следующие компоненты:

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>
Расходы по текущему налогу на прибыль	13 130
Отложенное налогообложение	770
<b>Расходы по налогу на прибыль за год</b>	<b>13 900</b>

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Группы, составляет 20% (2022 год: 20%).

В составе расходов по текущему налогу на прибыль включен налог на сверхприбыль. 22 ноября 2023 года осуществлен обеспечительный платеж по налогу на сверхприбыль в размере 1 908 млн рублей.

Ниже представлено сопоставление теоретических налоговых расходов с фактическими расходами по налогообложению.

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	<b>2023</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>61 215</b>
Теоретические налоговые отчисления по законодательно установленной ставке	12 243
Постоянные разницы по налогу на прибыль	211
Доход от государственных ценных бумаг, облагаемый налогом по другим ставкам	(462)
Единоразовый налог на сверхприбыль	1 908
<b>Расходы по налогу на прибыль за год</b>	<b>13 900</b>

Различия между МСФО и налоговым законодательством Российской Федерации приводят к возникновению временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств в целях составления консолидированной финансовой отчетности по МСФО и в целях расчета налога на прибыль. Налоговые последствия изменения этих временных разниц подробно представлены ниже и отражаются по ставке 20% (2022 год: 20%) за исключением дохода по государственным ценным бумагам, облагаемого налогом по ставке 15% (2022 год: 15%).

## 14 Дивиденды

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	2023	
	По обыкновенным акциям	По привилегированным акциям
<b>Дивиденды к выплате на 1 января</b>	<b>33</b>	-
Дивиденды, объявленные в течение года	18 016	9
Дивиденды, выплаченные в течение года	(17 726)	(9)
Списание не востребовавшихся дивидендов	(4)	-
<b>Дивиденды к выплате на 31 декабря</b>	<b>319</b>	-
<b>Дивиденды, объявленные в течение года, в расчете на одну акцию (рублей на акцию)</b>		
- по итогам 2022 года	21,16	0,22
- по итогам 6 месяцев 2023 года	19,08	0,22

Дивиденды были объявлены и выплачены в российских рублях.

По итогам Годового общего собрания акционеров от 27 апреля 2023 года было принято решение выплатить дивиденды за 2022 год в размере 21,16 рублей на одну обыкновенную акцию, 0,22 рублей на одну привилегированную акцию.

По итогам Внеочередного общего собрания акционеров от 26 сентября 2023 года было принято решение выплатить дивиденды за 6 месяцев 2023 год в размере 19,08 рублей на одну обыкновенную акцию, 0,22 рублей на одну привилегированную акцию.

## 15 Управление капиталом

В таблице ниже представлен базовый, основной капиталы, собственные средства (капитал) и показатели достаточности капитала на основе отчетов Группы, подготовленных в соответствии с требованиями российского законодательства.

<i>(в миллионах российских рублей)</i>	2023	2022
Всего капитал	171 230	141 844
Базовый капитал	156 340	126 057
Основной капитал	156 340	126 057
Общий показатель достаточности капитала Н 1.0	20,31%	20,30%
Показатель достаточности базового капитала Н 1.1	18,62%	18,13%

По состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года Банк соблюдал регуляторные требования ЦБ РФ к достаточности капитала.